VLTERIVS, viniendo a la primera condicion, si Ramiro, Francisco, y Iuan murieren sin hijos varones: se dize que hauiendo muerto Francisco con hijo varon, faltó la condició, quidquid de liberis contigerit. Y así mesmo hauiendo muerto Miguel hijo de Francisco mayor de edad, tambien faltó la condicion. Y por conseqüente el llamamiento de Luis, quidquid etiam de eius liberis contigerit, vt per Oldrad. conf. 21. que es muy puntual en este caso: Y decide esta causa, donde vn testador instituyó a su hermano en tertia parte: y a vn sobrino hijo de vn hermano muerto en otra tercera parte: y a otros tres sobrinos hijos de otro hermano en otra tercera parte, y los substituyó en la manera siguiente. *Si aliquis heredum meorum sine filiis, aut nepotibus, aut deinceps descendētibz masculis mori cōtigerit.*

tigerit, eius portio deuoluatur ad heredes superstites, vel eorū heredes, dum tamen sint masculi, & ex masculis secundum rectam lineam descendentes. Et in super exclusit feminas, & eas do rari mandauit. Mortuus fuit testator: & deinde vnus ex heredibus quatuor filijs relictis, & duo ex illis mortui fuerunt sine filiis. Deinde tertius mortuus fuit relicta vnica filia. Deinde quartus ex prædictis filijs mortuus fuit sine filiis instituta prædicta nepte ex fratre. Descendentes masculi ex descendenti bus hereditibus institutis petunt prædicta bona, in quibus filia prædicta fuit a patre & patruo instituta. Concludit Oldradus in fauorem filie prædictæ: quia substitutio prædicta secundū mentē & verba expirauit in persona illius, qui decessit quatuor filijs masculis superstitibus, quidquid postea de liberis contigerit. Sequitur Decius in notabili casu, conf. 63. nu. 2. vbi in quadam substitutione facta in duobus casibus, vnus (deficientibus heredibus institutis) vocauit liberos masculos dictorum hæredum. Alius ipsis vero tunc non existentibus vocauit proximiores masculos legitimos & naturales descendentes ex masculis de domo de Musatis. Concludit, quod quilibet Nicolaus non possit venire ad prædicta bona exprimo capite substitutionis, quia non erat de liberis existentibus, tempore quo prædicti tres hæredes defecerunt. Nec etiam ex secundo, quia prædicti proximiores vocati erant sub conditione, si tempore mortis institutorum non extarent liberi ex ipsis heredibus. Et cum tempore mortis prædictorum heredum plures liberi remanserint ex ipsis, ergo defecit substitutio: como en este caso. Que al tiempo que vino el caso, en que Luis podria ser llamado, faltò la condició de su llamamiento, por haer muerto Francisco con hijo varon. Idem Decius, conf. 1. 28. num. 6. conf. 287. num. 1. & 7. conf. 291. num. 4. conf. 377. nu. 1. conf.

636. num. 1. conf. 477. & in conf. 513. in primo dubio, & in conf. 585. vbi limitat quando substitutio fuisse facta in defectum. Lo qual se ha de sublimitar quando aquel defecto de hijos se refiriese a cierto tiempo, vt per Decium. in d. conf. 53. num. 2. Idem Decius conf. 594. & late Menoch. conf. 85. num. 46. cum sequent. & latissime Bertazolus in conf. 69. in ciuil. vbi numer. 8. dicit per tres sententias fuisse pronuntiatum iuxta consilium Oldradi 21. in causa graui Comitum de Sessis, & contra consiliū Marzarij quartum. Idem concludit Peregrinus vbi optime loquitur de fideicommissis. artic. 29. nu. 23. vbi ponit tres regulas in hac materia in art. 1. Prima, quod voluntas testatoris, cui non repugnant verba secundum propriam, vel impropriam, largam, vel strictam significationem, seruanda, & attendenda est, ita ibi nu. 4. Secunda regula. Idem est quando voluntas non fuit expressa per verba, tamen venit in necessariam consequentiam verborum expressorum, vt in l. Tertia Seio. §. Seia libertis, ff. de legar. 2. ita ibi num. 25. Tertia regula. Voluntas testatoris, que non fit importata per verba secundum eorū propriam aut impropriam significationem, vel que non veniat in necessariam, & manifestam consequentiam verborum expressorum, regulariter non attenditur ad fideicommissum inducendum, sed standū est dispositioni importatæ per verba. Ita ibi num. 33. & in nume. 47. dicit quod decedere cum filiis, & decedere si ne filius sunt casus contrarij, & etiam dicit, quod non fit extensio ad casum dissimilem, seu contrarium casui expresso, quamuis in illo casu sit magna presumptio voluntatis testatoris.

HINC Alex. in 6. vol. cōf. 139. vbi quidā testator (exclusis sororibus quibus, certum quid valde exiguum reliquit,) instituit Iachinum, & Antoniū qui erant masculi de agnatione ipsius testatoris,

testatoris, & remotiores in gradu quã dictæ sorores, & disposuit, quod si prædicti Isachinus, & Antonius decederent sine hæredẽ masculino, quod bona ipsius remanere deberent in propinquiõibus ipsius testatoris, qui essent de eius parentela; & sic semper de gradu in gradum, & quod dicta eius bona nõquam recederent de dicta eius parentela de Gambazochiis, donec aliqui masculi sint in ipsa. Antonius & Isachinus mortui fuerunt cum filiis masculis, qui quidem filij masculi decesserunt sine filius masculis. Cõsultuit Alexander substitutus excludi: quia erant ipsi substituti Antonio, & Isachino decedentibus sine filiis masculis. Et sic substitutio solum refertur ad tempus mortis Antonij, & Isachini, qui bus non aparet facta aliqua substitutio, nisi in casu quo decederent sine filiis masculis. Et prædicta verba quæ solum referuntur ad prædictos hæredes, si decederent sine filiis masculis. Nec ex propria vel impropria significatione comprehendere possunt filios masculos hæredum decedentes sine filiis masculis, quibus nulla apparet facta substitutio: quia appellatio ne Antonij, & Isachini minime venire possunt eius filij masculi. Et sequitur Hippol. R. imina. conf. 23. num. 99. & Simõ de Præcis de interpret. vltim. volunt. lib. 3. fol. 97. col. 4.

HINC Alciatus conf. 779. vbi testatrix instituit Raphaelẽ, si tempore mortis dictæ testatrix viueret, & si nõ viueret, substituit filios masculos: & deinde sub certis conditionibus instituit Antonium, Franciscum, & Cosmã. Raphael superuixit ipsi testatrici. Cõsultuit Alciatus omnes alias substitutiones decessisse: quia dependebant ab illa si Raphael non viueret tempore mortis testatrix.

HINC Iason in 3. vol. conf. 66. in quodam testatore domino plurimorũ

Castroꝝ, & Locoroꝝ, ui disposuit & ordinauit in suo testamento, quod Castra, & Loca, &c. nullo modo possint diuidi in plures hæredes, seu dominos per alienationẽ, institutionem hæredis, aut aliter quouismodo, nec in eis sit, aut esse possit quouismodo, nisi vnus hæres masculus, & de legitimo matrimonio procreatus, de recta linea, & progenie ipsius testatoris, qui habeat portare arma pura &c. sine aliqua mixtione aliorum armorum. Deinde instituit hæredem Alamanum nepotem ex Anichino fratre, hoc actõ, quod ipse & sui successores portare habeant arma, &c. Et quodcumq. decederet sine liberis masculis &c. substituit vulgariter pupillariter, & per fideicommissũ Falconem, quo deficiente sine liberis masculis &c. substituit propinquiorem nepotem, & vltimõ eorum moriente sine liberis masculis &c. substituit Anichinum fratrem ipsius testatoris & eius liberos. Et vltimo eorum substituit Vmbertum Alamani. Ita tamẽ quod in Castreis prædictis, nunquam esse possit, nisi vnus hæres dumtaxat qui dicta arma portet. Mortuo testatore dictus hæres mortuus est: instituto hæredẽ postumo masculino nascituro ex vxore pregnantẽ, ex qua mortuo iam dicto hæredẽ, & testatore natus fuit Antonius qui superuixit mēibus quatuor vel circa: & eo mortuo in sequenti nocte mortua fuit Francesia soror dicti Antonij, superstitẽ matre, & Falcone eius patruo. Dubium erat, cui prædicta bona pertinere debebant, vel matri Antonij, & Francesiæ ab intestato, vel Falconi vigore prædicti fideicommissi. Cõsultuit casum in fauorẽ matris, ex eo quia Falco substitutus fuit Aymarõ hæredẽ decedenti sine filiis masculis, sed ipse Aymarõ decessit cum filio masculino, ergõ expirauit substitutio.

HINC idẽ Iason in 4. vol. conf. 228. vbi quidam instituit filios natos, & nascituros

16 Doct̄or Michael de Sanctoangelo.

nasciturus hæredes: Et si aliquis ipsorū decederet sine filiis masculis legitimis & naturalibus, voluit quod pars sic decedentis perueniat ad quoscūq. alios filios masculos legitimos &c. & ad filiorū præmorum filios masculos. Et sic de liberis in liberis, & ex dicto testatore, & dictis suis filiis, & voluit idē testator bona hereditatis suæ peruenire debere, donec aliquis eorum extabit, accipiendo numerum liberum masculorum vsq̄ in infinitum. Mortuus fuit vnus ex dictis filiis institutis, relicti filii masculis, dubium erat: An filij ex filio præmo tuo censeantur grauati. Et concludit quod non, quia solū erat grauatus si decederet sine filiis, & non decedendo cum filiis, & in 3. colum. dicit quod debet considerari persona, cui fit substitutio & persona substituta, si attēdimus grauatum, solum grauatur si decedat sine filiis. Si attendamus substitutum testator ultra processit, sed debet intelligi in casu quo substitutiō fuit facta.

HINC Ioan. Andreas in addi. ad Spectul. tit. de Testam. §. in primis. vers. Item cum stipulatur, num. 33. in additione magna. vers. Quintæ quæstio. vbi quidam testator instituit tribus fratribus. A. B. C. sic substituit. Si aliquem eorum hæredum sine filiis vel nepotibus, vel vlterioribus masculis, & ex masculis descendētibz mori contingat, eius portio deuoluatur ad cohæredes superflites, vel ipsorum hæredes. Moritur A. vnus frater hæredum, relicti filius masculis. Moriantur dicti filij sine prole. Descēdētes cohæredū portio se admitti ex vi substitutionis prædictæ. Concludit Ioan. Andreas quoad A. hæredē qui decessit cū filiis masculis expirasse, & decessisse substitutionē, quidquid portio de filiis illis euenerit: & subdit quod non obstant illa verba, sine filiis & nepotibus, quia sensus illorū verborum est: quod non erit locus substitui

tionis decedente A. cum nepotibus, & pronepotibus ex filiis præmortuis, non autem sonant, quod filii, aut nepotibus voluerit substituere. Et ita etiam intelligit Decius in cons. 218. num. 6. & cons. 287. num. 1. & cons. 367. num. 1. Aym. Craue. consi. 98. num. 6.

HINC Cephalus consi. 17. vbi nu. 19. dicit, quod ex quo substitutio facta fuit sub conditione, si hæres decesserit sine filiis, quod hæredē cum filiis decedente censetur ab ipsis substitutis, bona ipsa adimere voluisse, ibi enim testatrix instituit Prebostrom, & Carcelinum filios suos, & eos inuicem substituit. Et si aliquis, vel aliqui prædictorum hæredum decesserint sine filiis aut filiabus, vel descendētibz, eidem vel eisdem succedant primò scilicet masculi, & eis omnibus deficientibus, feminae. Et hoc modo vsq. in infinitum intelligantur omnes & singuli descendentes inuicē substituti per quencūq. modum substitutionis qui melius conueniat. Euenit casus, quod filii hæredes instituti decesserunt cum filiis masculis. Vnus ex filiis dictorum hæredū decessit relicti filius & filia, quæ nūc fratri mortuo ab intestato volunt succedere. Patruus vero prætendit illas excludere vigore fidei commissi prætensi ex prædictis. Concludit Cephalus nullum exterre fidei commissum, quia defecit conditio, ex eo quia pater dictarum filiarum decessit cum filiis, & ad hoc vt alie substitutiones locum habere possint, requiritur quod principium sit validum: & sic quod prima substitutio non defecerit, quia sublato principio, reliqua ab eo dependentia corruunt.

ET quamuis consilium Oldradi 21. solum procedat quando conditio refertur ad tempus mortis grauati, vt quia dicitur si decesserit sine filiis. Secus autem vbi in longius profertur, vt si dicitur in defectum filiorum, vel quando cū